
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

 
5923513/1

 
ODIRLEY MOTA COSTA

 
ASSESSOR

09/11
a

08/12/16

 
5919875/1

 
PAULA DA GRAÇA FREIRE 

MACHADO

 
PROCURADOR

25/10
a

23/11/16

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo: 120957

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 500 /2016 – DE 19 DE OUTUBRO DE 2016.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2016/422224 
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora IRENICE BATISTA DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5721644 / 8 ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, 
lo tada na COORDENADORIA DA OUVIDORIA - SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio no período de 12 de Dezembro de 2016 a 
10 de Janeiro de 2017, referente ao triênio 09 de janeiro de 2011 
a 08 de janeiro de 2014. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELÉM 19 DE 
OUTUBRO DE 2016.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 120835

ERRATA
.

Errata da contratação de Antonia Lenita Dias da Costa, 
autorizada através do Processo  Nº2016/194874, 
publicada no DOE Nº33.234 de 19/10/2016.
ONDE SE LÊ:
VIGÊNCIA: 05/10/2016 A 04/10/2017
LEIA-SE:
VIGÊNCIA: 11/10/2016 A 10/10/2017

Protocolo: 121122

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/SRP 
Nº 016/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade 
Pregão Eletrônico, para Registro de Preços, do tipo menor preço 
por lote e/ou item, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, SOFTWARES E 
SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA para atender as necessidades 
dos órgãos e entidades do poder Executivo Estadual, situados na 
Região Metropolitana de Belém (Belém, Ananindeua, Marituba, 
Santa Barbara e Benevides) conforme especifi cações constantes 
no Termo de Referência (Anexo I do Edital).
DATA DA ABERTURA: 08 de novembro de 2016.
HORA DE ABERTURA: 10h (Horário de Brasília)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do 
Edital no COMPRASNET, até às 10h do dia 08.11.2016 (Horário 
de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no 
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - 
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br.
LAURÉCIO SILVINO COUTO DA ROCHA
PREGOEIRO

Protocolo: 120830

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 003/2016
Data de Assinatura: 14/10/2016
Vigência: 15/10/2016 a 14/10/2017
Objeto: Prorrogação contratual por 12(doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 180.290,88  (Cento e Oitenta Mil Duzentos e Noventa 
Reais e Oitenta e Oito Centavos)
Contrato: 055/2015
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.37;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 4200008338c
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO LTDA-
EPP. 
Endereço: Conj. Guajará I – WE 56, n.º 1402, Bairro: Coqueiro, 
CEP: 67.143-320, Belém (PA).
E-mail: stylusservicos@hotmail.com
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 121077
Termo Aditivo: 003/2016
Data de Assinatura: 14/10/2016
Vigência: 15/10/2016 a 14/10/2017
Objeto: Prorrogação contratual por 12(doze) meses, com 
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93.
Valor: R$ 161.120,88  (Cento e Sessenta e Um Mil Cento e Vinte 
Reais e Oitenta e Oito Centavos)
Contrato: 056/2015
Exercício: 2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.37;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 4200008338c
Contratado: STYLUS SERVIÇOS DE LIMPEZA E COMÉRCIO LTDA-
EPP. 
Endereço: Conj. Guajará I – WE 56, n.º 1402, Bairro: Coqueiro, 
CEP: 67.143-320, Belém (PA).
E-mail: stylusservicos@hotmail.com
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 121080

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 140/IOE, de 19 de Outubro de 2016.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a servidora JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA 
COSTA, matrícula n° 702285/1, CPF/MF 189.730.192-87, 
Suprimento de Fundos, no valor de R$ 2.600,00, (Dois mil e 
seiscentos reais) destinados a atender as despesas urgentes e de 
Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios 
a ser aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 2.000,00 - Consumo
22.122.1297.8339.3390-36 - R$    600,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 120974

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 384 de 13 de outubro de 2016
DESIGNAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, matrícula nº 
3155960/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, para 
responder pela Procuradoria Jurídica deste IASEP, sob o código 
GEP-DAS-011.5, por ocasião do afastamento da titular, para 
usufruto de Licença Prêmio, no período de 03/10 a 01/11/2016.           
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
outubro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 121044

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2016/412803
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 011/2016
OBJETO: Prestação de serviços de assistência na área de saúde 
aos segurados e dependentes do IASEP para o Município de 
BELÉM/PA.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 21/10/2016 A 28/10/2016
LOCAL: Agência do IASEP, localizado na Av. Gentil Bittencourt 
nº 2175, 1º andar, Bairro: São Brás, Município de BELÉM/PA, no 
horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242 NATUREZA DE DESPESA: 
339039 - FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 120933
AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2016/427961
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 012/2016
OBJETO: Credenciamento de empresas para o fornecimento de 
materiais de Órtese, Prótese e Materiais Especiais (OPME)no 
município de Ananindeua/Pa aos segurados do IASEP.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 21/10/2016 A 25/10/2016
LOCAL: Agência do IASEP, localizado na Av. Gentil Bittencourt 
nº 2175, 1º andar, Bairro: São Brás, Município de BELÉM/PA, no 
horário de 09:00 às 14:00 horas.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242 NATUREZA DE DESPESA: 
339030 - FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 121109

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 389 de 19 de outubro de 2016
EXONERAR a pedido, a servidora EDY CÉLIA PANTOJA BOGÉA, 
matrícula nº 3155722/1, ocupante do cargo de Procurador 
Autárquico, do cargo em comissão de Procurador Chefe, código 
GEP-DAS-011.5.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de 
novembro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Portaria nº 390 de 19 de outubro de 2016
NOMEAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, matrícula nº 
3155960/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, para 
exercer o cargo em Comissão de Procurador Chefe, código GEP-
DAS-011.5, com atuação na Procuradoria Jurídica deste IASEP.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de 
novembro de 2016.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 121053


